jest Bachtinowskiemu światu na opak i tak samo jak on jest ostatecznie odrzucana. Trudność polega na tym, że rozmaite filozofie krytyczne przyzwyczały nas do akceptacji tego rodzaju rozumowań, podczas gdy Kadłubek je dość wyraźnie odrzuca. Dalej następuje *gradatio*: *Patronos se asserunt non patruos; nec patronos tantum, sed et patres*, itd. To odmienne widzenie świata znajduje swoją kulminację w następującym zdaniu: *Adde, quam crebro avitas tibi exprobrant virtutes ut hostibus expositum ocius extinguant, non ut virtutibus exercent*. Otóż taka myśl jest na gruncie tej Kroniki czymś zgoła niemożliwym. Jest to już najwyraźniejszy sygnał absurdalności całego rozumowania. Mowę kończy pytanie retoryczne, które ma charakter *partitio* i *conclusio*. Podobny charakter ma argumentacja przebywającego na Węgrzech Bolesława skierowana przeciwko zamordowanemu świętemu Stanisławowi (II, 20). Widać tu wyraźnie dwie części. w pierwszej mamy *narratio causae* (do *totius mali radice*). Dalej mamy komentarz metatekstowy, który wartościuje tą część argumentacji: *Flagitiosissimus in utroque (...) persequitur*. Następnie mamy podobne antytezy, jak mieliśmy w poprzednim przypadku, tylko w jeszcze bardziej rozszerzonym zakresie. Zarówno krytyczna uwaga metatekstowa, jak i następująca dalej *vituperatio*, pełnią podobną funkcję. Są mianowicie sygnałami tego, że tekst przedstawia fałszywy model sytuacji.

Inaczej jest w przypadku mowy stronnika Mieszka po śmierci Kazimierza (IV, 21). Mówca, zaczynając od cytatu, odwołuje się jednocześnie do widocznego młodego wieku następcy tronu: *Vae terrae! cuius rex puer est*. To i całe dalsze rozumowanie pozostaje w zgodzie z Kwintylianiem: *ergo, cum sit argumentum*

ratio probationem praestans, qua colligitur aliquid per aliud, et quae quod est dubium per id, quod dubium non est confirmat, necesse est esse aliquid in causa, quod probatione non egeat (...) pro certis autem habemus primum quae sensibus percipiuntur, ut quae videmus, audimus (...). Zgodnie z tym - przytoczone wyżej zdanie zaczynające mowę - jest takim właśnie argumentem, stwierdzającym coś, co jest widoczne, a więc odwołujące się do *videmus*. Następny argument w mowie zwolennika Mieszka brzmi: *Praesertim, quum principem discretum, strennum, cautum et industrium esse in omnibus et ad omnia conveniat, co* odpowiada kolejnej kategorii u Kwintyliana: *deinde ea, [ad] quae communi opinione consensus est [deos esse prestandam pietatem parentibus] (...).* Dalej argumentacja została tak przedstawiona przez Kwintyliana: *praeterea, quae legibus cauta sunt, quae persuasione etiam si non omnium hominum, in qua res agitur, in mores recepta sunt, ut pleraque in iure non legibus, sed moribus constant: si quid inter utramque parte convenit, si quid probatum est, denique cuicumque adversarius non contradicit, sic enim fiet argumentum: cum providentia mundus regatum, administranda res publica (...) sit, si liquebit, mundum providentia regi.* Na takim rozumowaniu opiera się dalsza część mowy: *Nam si in minimis, puta in familiae, domus, novis, in unius sulci vel agricolae regiminae periculose negliguntur (...).* Ponieważ jednak wszystko to są *probationes artificiales*, przeto w odpowiedzi na tę mowę powołano się na *argumentum in artificiale*, mianowicie na *lex* (por. *in presenti articulo locum non habet*). Przytoczone mowy miały za punkt wyjścia argumentację opartą na *honestum*. Wychodząc od tych zasad, przez